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Abstrakt

Cílem této práce bylo sledování abundance kuňky žlutobřiché (Bombina variegata) v EVL

Blovice. Bylo sledováno 18 (2014) resp. 22 (2015) tůní. Byly sledovány preference

jednotlivých věkových stádií (adult, subadult, juvenil) v závislosti na sledovaných

parametrech tůní. Kombinací metod (VIE) a přirozených vzorů byla sledována migrace

adultních jedinců mezi sledovanými tůněmi. Dále byla sledována okamžitá růstová

rychlost u migrujících adultních jedinců.

Byl vysledován úbytek jedinců kuňky žlutobřiché v EVL Blovice. Byla potvrzena rozdílná

preference tůní u jednotlivých věkových stádií kuňky žlutobřiché. U migrací nebyla

zjištěna signifikantní závislost na sledovaných environmentálních parametrech, lze tedy

konstatovat, že jedinci opouštěli tůně a migrovali do tůní nahodile. Z hlediska okamžité

růstové rychlosti nebyla zjištěna závislost na množství srážek.

Pro zachování zdejší populace byla doporučena realizace dalších výzkumů

a managementu, aby zdejší populace nevymizela.

Klíčová slova: kuňka žlutobřichá, EVL Blovice, VIE

Abstract

The aim of this study was to investigate the abundance of yellow-bellied toad (Bombina

variegata) in the SCI Blovice. 18 (2014), Rep. 22 (2015), pools were observed.

The preferences of particular different age stages (adult, subadult, juvenile) depending on

the monitored parameters of the pools were observed. By the combining of methods (VIE)

and pattern maps, the natural migration patterns of the adult specimens were observed

within the observed pools. Furthermore, the immediate growth rate of the migrant adult

specimens was observed.

A decline of yellow-bellied toad specimens in EVL Blovice was discovered by

the observation. A different pool preferences were validated for particular age stages

of yellow-bellied toad. The migrations were not significantly influenced by the monitored

environmental parameters, therefore it can be stated that particular specimens left the pools

and migrated to a different one randomly. From the viewpoint of instanteneous growth

rate, the dependence on precipitation has not been detected.

In order to preserve the local population, the implementation of further research

and management has been recommended.

Keywords: yellow-bellied toad, SCI Blovice, VIE
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1. Úvod

Tato práce se zabývá studiem 22 rozdílných tůní v rámci EVL Blovice. Studuje vliv

parametrů těchto tůní na výskyt jednotlivých věkových stádií kuňky žlutobřiché

(Bombina variegata). Práce se dále zabývá studiem migračních preferencí tohoto druhu

v rámci sledované lokality.

1.1 Obojživelníci

Obojživelníci patří mezi poikilotermní živočichy (Zwach, 1990). V současné době

je známo na 3000 žijících druhů obojživelníků (Dungel a Řehák, 2011). V České republice

můžeme nalézt 21 druhů obojživelníků, z nichž doposud žádný nevyhynul

(Zavadil a kol., 2011; Dungel a Řehák, 2011).

Historicky se obojživelníci nejspíše vyvinuli již v devonu z lalokoploutvých ryb.

Z prvních obojživelníků poté v karbonu vznikali první plazi (Zwach, 1990). Dříve byli

obojživelníci studováni s plazi v rámci jednoho vědního oboru herpetologie (Štěpánek, 1973).

Dnes jsou již studováni samostatně v rámci oboru batrachologie. Obecně lze říci, že jsou

přechodnou skupinou mezi vodními a suchozemskými obratlovci.

Obojživelníci jsou rozděleni do tří řádů, a to červoři (Gymnophiona), ocasatí

(Caudata) a žáby (Anura) (Dungel a Řehák, 2011). Mezi morfologické znaky všech

obojživelníků patří přítomnost dvou párů končetin uzpůsobených k pohybu po souši.

Velmi charakteristický je počet prstů na zadních a předních končetinách. Přední končetiny

mají zpravidla čtyři prsty, přední jsou pětiprsté (Dungel a Řehák, 2011). Zástupci červorů

se v České republice nevyskytují (Zwach, 1990). Ocasatí obojživelníci jsou v České republice

zastoupeni morfologickými dvěma typy, a to typ čolek a mlok (Zavadil a kol., 2011).

Typickým morfologickým znakem ocasatých je přítomnost ocasu a dále redukce ušního

bubínku a středního ucha (Dungel a Řehák, 2011). Mezi modelové zástupce ocasatých

v České republice patří např. mlok skvrnitý (Salamandra salamandra), čolek velký (Triturus

cristatus), čolek horský (Ichtyosaura alpestris) a čolek obecný (Triturus vulgaris).

Mezi typické znaky u žab patří nepřítomnost ocasu u adultních jedinců.

Ocas je přítomen pouze u larválních stádií. Ocasní obratle srůstají v kost zvanou urostyl.

Tělo žab je zavalité se čtyřmi končetinami, z nichž zadní pár je významně delší a uzpůsobený
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ke skákání. Mezi jednotlivými prsty se nachází plovací blána. U žab je také patrný ušní

bubínek (Zwach, 1990).

1.1.1 Rozmnožování obojživelníků

Rozmnožování je třídově specifické. Obecně u čolků rozmnožování předchází

z pravidla svatební tance samce iniciované vylučováním specifických atraktantů – feromonů.

Poté dojde k odložení spermatoforu samcem a jeho nasátí samicí do spermatéky. Tento proces

je definován jako nepravé vnitřní oplození. Taktéž je tomu i u mloků, avšak s rozdílem

v průběhu páření mimo vodní prostředí. U žab dochází k oplození vnějšímu, kdy v amplexu

samec na kladená vejce synchronizovaně s kladením vypouští sperma (Zwach, 2009).

Samotné kladení vajec je sledováno pouze u žab a čolků. Mloci patří mezi

vejcoživorodé. Uvádí se, že vajíčka obojživelníků jsou obecně odolnější, než samotná larvální

stádia (Maštera a kol., 2015). Vajíčka mají poměrně málo nerovnoměrně rozmístěného

žloutku s nepravidelným rýhováním a jsou obaleny silným slizovým obalem. U žab

a ocasatých jsou vajíčka mezolecitální, u červorů polylecitální (Váchová, 2007). Slizový obal

má několik významných funkcí. Patří mezi ně ochrana před predátory, ochrana před UV

a onemocněním. V neposlední řadě poté potrava pro samotná larvální stádia (Maštera a kol.,

2015). Samotný způsob a následný vzhled jednotlivých snůšek je druhově specifický.

Lze tedy s určitými znalostmi určit, který obojživelník tu či onu snůšku nakladl (Zwach,

2009).

Po vylíhnutí snůšek se objevují larvální stádia (pulci), jejichž vhled je opět druhově

velmi specifický (Zwach, 2009). Stejně tak je tomu u délky vývoje larválních stádií

až k dospělému jedinci (metamorfóza). Rozmnožování, kladení vajíček a vývoj samotných

larválních stádií se může v rámci jednoho vegetačního období i opakovat, pokud existují

vhodné podmínky. V České republice se pak obojživelníci nejčastěji rozmnožují na jaře

a v létě (Maštera a kol., 2015). Zimní období přečkávají ve stádiu hibernace. V této fázi

dochází ke zpomalení životních funkcí a například výměna dýchacích plynů je v tuto dobu

až ze 100 % uskutečňována pokožkou. Mezi obojživelníky se nacházejí i druhy, které

přezimují v tzv. zámrzné hloubce, kdy dochází k zástavě nejen kožního dýchání,

ale i srdečního svalu. Tento proces se však u obojživelníků zimujících v České republice

nevyskytuje (Zwach, 2009).
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1.1.2 Biotopy

Životní prostředí obojživelníků je obecně představováno vodními i terestrickými

biotopy. Nezbytnost vodního prostředí se projevuje především v době rozmnožování a vývoje

larválních stádií (Maštera a kol., 2015). Charakter závislosti na prostředí je druhově odlišný.

Ocasatí obojživelníci typu čolek tráví ve vodním prostředí podstatně větší část života

než ocasatí obojživelníci typu mlok. U žab je vazba na vodní prostředí druhově opět velmi

specifická. Obecně lze říci, že jsou na vodní plochy vázáni více a nejen v době rozmnožování

(Zwach, 2009). Za vhodné biotopy jsou považovány malé vodní plochy s volným přístupem

na souš (tůně, jezírka, mokřady apod.). Konkrétní charakter je však druhově specifickou

záležitostí (Zavadil a kol., 2011).

Obecně však dochází k úbytku těchto stanovišť. Z velké části dochází k ničení

antropogenními vlivy. Tyto vlivy lze rozdělit na nepřímé a přímé. Mezi nepřímé ovlivňování

člověkem patří: nevhodná rekultivace lomů, pískoven, uzavírání činných lomů a změna jejich

vodních režimů, opouštění vojenských cvičišť, snižování hladiny spodních vod, celkové

[…]


00111011 17.5.2015 19 41 5 červená

00111100 17.5.2015 19 49 10,1 červená

00111101 17.5.2015 19 46 7 červená

00111110 17.5.2015 4 44 5,5 červená

00111111 17.5.2015 19 39 5 červená

01000000 17.5.2015 19 41 6,2 červená

01000001 17.5.2015 19 42 5,6 červená

01000010 17.5.2015 19 39 4,1 červená

01000011 17.5.2015 19 43 5,2 červená

01000100 17.5.2015 19 42 5,3 červená

01000101 17.5.2015 19 37 4,1 červená

01000110 17.5.2015 8 40 5,1 červená

01000111 17.5.2015 8 44 5 červená

01001000 17.5.2015 8 41 6,7 červená

01001001 17.5.2015 10 46 7,8 červená

01001010 17.5.2015 12 54 12,2 červená

11000100 17.5.2015 19 37 4,3 červená

00101010 31.5.2015 15 40 6,3 červená

00101011 31.5.2015 14 43 7 červená

00101100 31.5.2015 14 46 7,8 červená

00101101 31.5.2015 14 45 7,3 červená

00101110 31.5.2015 14 45 7,3 červená

00101111 31.5.2015 14 4,5 7,1 červená

00110000 31.5.2015 12 44 7,3 červená

00110001 31.5.2015 20 46 8 červená

00110010 31.5.2015 20 45 9,1 červená

01001011 31.5.2015 22 43 5,2 červená

01001100 31.5.2015 13 43 5,6 červená

01001101 31.5.2015 13 42 5,1 červená

01001110 31.5.2015 13 43 6,9 červená

01001111 31.5.2015 13 44 8,1 červená

01010000 31.5.2015 13 43 6,2 červená

01010001 8.6.2015 19 40 7,2 červená
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01010010 8.6.2015 19 40 6,5 červená

01010011 8.6.2015 19 42 6,1 červená

01010100 8.6.2015 8 42 6,1 červená

01010101 8.6.2015 8 45 9,5 červená

01010110 8.6.2015 8 42 5,2 červená

01010111 8.6.2015 12 41 6,8 červená

01011000 8.6.2015 12 43 7,2 červená

01011001 8.6.2015 12 39 5,8 červená

01011010 8.6.2015 12 42 6,6 červená

01011011 8.6.2015 12 45 7,2 červená

01011100 8.6.2015 12 42 6,8 červená

01011101 8.6.2015 12 44 6,8 červená

01011110 8.6.2015 12 40 4,9 červená

00000001 20.7.2015 15 41 6,9 modrá

00000010 20.7.2015 15 42 7,9 modrá

00000011 20.7.2015 15 37 4,8 modrá

00000100 20.7.2015 16 40 5 modrá

00000101 20.7.2015 16 38 6,1 modrá

00000110 20.7.2015 12 44 5,4 modrá

00000111 20.7.2015 12 42 6 modrá

00001000 20.7.2015 20 42 6,8 modrá

00001001 20.7.2015 9 48 8,9 modrá

00001010 20.7.2015 8 48 7,6 modrá

00001011 20.7.2015 8 47 7,9 modrá

00001100 20.7.2015 8 46 7,1 modrá

00001101 20.7.2015 8 44 5,1 modrá

00001110 20.7.2015 8 45 6,9 modrá

00001111 20.7.2015 8 40 5,1 modrá

00010000 20.7.2015 8 39 4,9 modrá

00010001 20.7.2015 8 54 10 modrá

Příloha č. 2: Tabulka zobrazující všechny zpětně odchycené adultní jedince značené pomocí

VIE metody v roce 2015 s jednotlivými datumy a tůněmi jednotlivých odchytů.

Jedinec datum tůň

00100001 7.5.2015 19

8.6.2015 8

12.7.2015 8

20.7.2015 8

00100010 7.5.2015 19

8.6.2015 19

12.7.2015 19

20.7.2015 8
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00100100 7.5.2015 8

17.5.2015 19

8.6.2015 10

17.6.2015 19

11.7.2015 8

20.7.2015 8

00001100 25.4.2015 21

8.6.2015 12

00011010 7.5.2015 4

9.7.2015 1

11.7.2015 6

00111100 17.5.2015 19

17.6.2015 8

9.7.2015 8

12.7.2015 19

00111111 17.5.2015 19

9.7.2015 19

11.7.2015 7

11000100 17.5.2015 19

9.7.2015 19

00010011 30.4.2015 13

9.7.2015 12

00100110 7.5.2015 10

9.7.2015 19

00001010 25.4.2015 14

17.6.2015 12

9.7.2015 14

00011110 7.5.2015 19

17.5.2015 19

00000111 25.4.2015 12

17.5.2015 19

17.6.2015 12

00100011 7.5.2015 19

17.5.2015 19

11.7.2015 8

00000100 25.4.2015 19

17.5.2015 19

00010010 30.4.2015 8

31.5.2015 13

00000101 25.4.2015 19

11.7.2015 8

12.7.2015 8

00100111 7.5.2015 10

17.6.2015 8

11.7.2015 8
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20.7.2015 8

00111101 17.5.2015 19

12.7.2015 19

01000011 17.5.2015 19

17.6.2015 8

12.7.2015 8

20.7.2015 8

00000011 25.4.2015 19

12.7.2015 8

00001101 25.4.2015 21

12.7.2015 21

01001111 31.5.2015 13

12.7.2015 12

00101000 7.5.2015 10

12.7.2015 12

01010000 31.5.2015 13

12.7.2015 12

17.6.2015 12

00101101 31.5.2015 14

20.7.2015 9

01010001 8.6.2015 19

20.7.2015 8

00011001 7.5.2015 4

17.6.2015 19

00100000 7.5.2015 19

17.6.2015 8

00110000 31.5.2015 12

17.6.2015 21

00110111 17.5.2015 4

11.7.2015 6

00011100 7.5.2015 7

8.6.2015 19