POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Titul: Populační dynamika kuňky žlutobřiché (*Bombina variegata*) v EVL Blovice

Autor práce: Michal Dáňa

Autor posudku: Mgr. David Fischer

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Jak si vysvětlujete nízké zastoupení subadultních jedinců ve zkoumaném vzorku populace v roce 2015?

Slovní hodnocení práce

Hodnocená bakalářská práce autora Michala Dáni s názvem „Populační dynamika kuňky žlutobřiché (*Bombina variegata*) v EVL Blovice“ (vedoucí práce: RNDr. Pavel Vlach, PhD.) má 49 číslovaných stran. Seznam použité literatury obsahuje celkem 44 položek, což lze považovat za více, než dostačující.

Práce je formálně správně a logicky uspořádána a již v úvodu tohoto posudku ji lze hodnotit jako velmi zdařilou. Jedinou její slabší stránkou jsou některé pasáže kapitoly 1. Úvod. Vyskytují se zde jak některé nesprávné informace (např. že u všech žab je patrný ušní bubínek – ten ale zrovna u kuňky, které je celá práce věnována, patrný není), tak některé nepřesné, neúplné či nejasné

formulace. Svůj díl viny na tom zřejmě nese výběr použité literatury – zcela jistě by se i v naší literatuře našly relevantnější zdroje obecných i konkrétních informací o obojživelnících, nežli kapesní obrázkový atlas (Dungel a Řehák, 2011 – v seznamu literatury nesprávně s rokem 2005), popř. publikace Zwach (1990, 2009). V tomto kontextu je nepochopitelné především opominutí zdroje Baruš V., O. Oliva (1992): Fauna ČSFR. Obojživelníci – *Amphibia*. Praha: Academia, 338 pp. Další nepřesnosti jsou pak zřejmě důsledkem autorovi nepozornosti či jisté formulační neobratnosti – uvádí např., že znakem všech obojživelníků jsou 2 páry končetin uzpůsobených k pohybu na souši, přičemž pouze o několik řádek výše zmiňuje skupinu červorů, jejichž končetiny jsou ale redukovány. V práci jsou také použity pouze starší latinské názvy obojživelníků. V citaci práce Kovář a kol. (2009) jsou jména autorů uváděna bez háčků a čárek, což je značně neobvyklé. Tím ale výčet negativ prakticky končí. Drobné nedostatky v úvodu autor eliminuje v dalších kapitolách, které jsou již zpracovány velmi precizně a za kterými je znatelné obrovské penzum práce jak přímo v terénu, tak později při zpracování a vyhodnocení získaných dat. Michal Dáňa přitom musel prokázat nejen mimořádnou praktickou zdatnost při získávání primárních dat, ale musel následně zvládnout i řadu složitých statistických metod (a naučit se jejich výstupy správně interpretovat). Výsledky jsou logicky a přehledně uspořádány a jsou vhodně doplněny grafy a tabulkami. Škoda jen, že autor nevyhodnotil např. i délkový růst sledovaného druhu (přes skutečnost, že měření jedinců bylo dle metodiky prováděno) – v tomto kontextu lze považovat za ne zcela „šťastný“ název kapitoly 6.5, od které by čtenář očekával právě informace tohoto typu – místo toho jsou zde vyhodnoceny změny hmotnosti kuněk během různých částí sezóny, které ale neodrážejí pouze jejich růst, ale i např. množství momentálně pozřené kořisti, vykladení samic apod. Prakticky nic nelze vytknout diskusí a závěrečnému shrnutí (snad jen použití termínu celková početnost populace v souvislosti s celkovým počtem všech zaznamenaných jedinců během všech pozorování za situace, kdy je jasné, že se nejedná o různá individua, není příliš přesné).

I přes drobné výtky lze ale závěrem konstatovat, že práce Michala Dáni bezesporu s obrovskou rezervou splňuje požadavky na bakalářskou práci. Její obrovskou devizou je i skutečnost, že se nejedná o samoučelné dílo, ale že její výsledky přispěly k poznání ekologie zájmového druhu a mohou být využity i např. v praxi při jeho ochraně, a to nejen na lokální úrovni. V případě, že bude autor ve studiu tohoto druhu dále pokračovat (např. při zpracování diplomové práce), zcela jistě by bylo vhodné rozšířit záběr studie i např. na larvální stadia kuněk (přežívání ve vztahu k různým abiotickým a biotickým faktorům, případné zimování pulců atd.).

Na základě výše uvedených informací nelze navrhnout jiné hodnocení práce, nežli výborně.

Datum: 24.8.2016

Podpis: